CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 14ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 24 dias do mês de janeiro do ano de 2025, às 18 horas, na modalidade híbrida,
com parcipações presenciais e remota, via Google Meet, após inclusão do ponto de
pauta, conforme determina o Regimento Interno do CRP14/MS, reuniram-se as/os
conselheiras/os titulares na 409ª Sessão Plenária, Gestão “PSICOLOGIAS,
TERRITÓRIOS E IDENTIDADES: diálogos democráticos, garantias de direitos e
equidade”, triênio 2022/2025, para a eleição de membro para recomposição da
mesa diretora da entidade, para o mandato de 24/01/2025 a 28/09/2025. O
Conselheiro Paulo Godofredo Barbosa de Carvalho (CRP14/00222-4),
brasileiro, casado, Psicólogo inscrito no CRP14/00222-4, portador da cédula de
identidade/RG n. 0923789820 MD/SP, inscrito no CPF/MF sob o n. 200.471.001-25,
com endereço na Rua Maracaju, n. 1062, Apto. 102 D, Centro, CEP 79.002-212, em
Campo Grande/MS, assume o cargo de Tesoureiro e passa a compor como
membros da diretoria, conforme prevê o Regimento interno desta autarquia.
Manteve-se as/os seguintes Conselheiras/os, em seus cargos: Presidente: Walkes
Jacques Vargas (CRP14/05574-6), brasileiro, casado, Psicólogo inscrito no
CRP14/05574-6, portador da cédula de identidade/RG 1492896 SSP/MS, inscrito no
MF/CPF sob o n. 012.508.621-08, com endereço na Rua Ouro Negro, n. 853, Jd.
Jockey Clube, CEP 79.080-562, em Campo Grande/MS; Vice-Presidente: Barbara
Marques Rodrigues (CRP14/06285-4), brasileira, solteira, Psicóloga inscrita no
CRP14/06285-4, portadora da cédula de identidade/RG 001930619 SSP/MS, inscrita
no MF/CPF sob o n. 046.190.941-37, com endereço na Rua N, n. 2435, Casa 01,
Parque Residencial Pelicano, CEP 79.833-630, em Dourados/MS e Secretário: João
Fernando dos Santos Vilela (CRP14/08098-1), brasileiro, casado, Psicólogo
inscrito no CRP14/08098-1, portador da cédula de identidade/RG 1696986 SSP/MS,
inscrito no MF/CPF sob o n. 043.083.551-50, com endereço na Rua São Bento, n. 15,
Jd. São Bento, CEP 79.004-180, em Campo Grande/MS, conforme eleição
anteriormente realizada aos 24 dias do mês de agosto do ano de 2024, durante
a 404ª Sessão Plenária. A posse no respectivo cargo dar-se-á após a assinatura
do termo de posse, ressaltando as funções definidas no Regimento Interno desta
autarquia, descritas em seu art. 42: “Ao Tesoureiro compete: I. Substituir o
Secretário em suas faltas e impedimentos; II. Controlar e fiscalizar os serviços de
contabilidade e tesoureira, mantendo sob sua responsabilidade a guarda dos bens e
documentos concernentes à situação econônico-financeira do Conselho; III. Orientar
e fiscalizar os serviços de arrecadação da receita e o seu recolhimento em
estabelecimentos bancários, de acordo com as instruções baixadas pelo CFP; IV.
Vistoriara periodicamente, em prazo não superior a um trimestre, a escrituração
contábil do Conselho; V. Verificar os valores de caixa ou confiados a terceiros; VI.
Apresentar ao Plenário, balancetes e balanços da receita, despesa e movimentação
de contas, acompanhados de quadros comparativos com o orçamento; VII. Assinar,
conjuntamente com o Presidente, os cheques e demais documentos referentes a
despesas e receitas; VIII. Receber doações e subvenções atribuídas ao Conselho; IX.
Organizar, juntamente com o Presidente, a proposta orçamentária anual e prestação
de contas para apresentação ao Plenário e ao CFP; X. Providenciar licitações para
aquisição ou alienação de bens de consumo e de bens móveis do Conselho,
observadas as exigências legais; XI. Executar outras tarefas que lhe sejam atribuídas
pelo Presidente". Após os trâmistes eleitorais, encerrou-se a pauta dando
prosseguimento às demais pautas constantes da reunião plenária e nada mais

Ata de Reunião 2008479         SEI 571400103.000010/2025-58 / pg. 1

tendo a relatar, eu, Marcos Gustavo Torres Batista , Gerente Geral deste
CRP14/MS, lavro esta ata, que vai assinada por mim e pelo presidente da
entidade, Walkes Jacques Vargas.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Gustavo Torres Batista,
Gerente Geral, em 27/01/2025, às 14:40, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Walkes Jaques Vargas,
Conselheira(o) Presidente, em 27/01/2025, às 14:53, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2008479 e o código CRC 43ADE9C5.

Referência: Processo nº 571400103.000010/2025-58 SEI nº 2008479

Ata de Reunião 2008479         SEI 571400103.000010/2025-58 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Lista de presença 409ª Sessão Plenária (2009381)         SEI 571400103.000010/2025-58 / pg. 3

	Ata de Reunião 2008479
	Lista de presença 409ª Sessão Plenária (2009381)